
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 15. listopadu 2021
Č. 216, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

2
1

2

Včera se běžel 88. ročník populárního závodu Velká kunratická. ČTK

Horské Vánoce
v Metropoli
Zažijte pravé horské Vánoce
v Metropoli Zličín a potěšte
své blízké krásnými dárky.

ČESKÉ HOKEJISTKY SI
POPRVÉ ZAHRAJÍ NA OH
REPREZENTANTKY VYHRÁLY V KVALIFIKACI A MÍŘÍ DO PEKINGU STRANA 23

Svátek slaví: Leopold

inzerce

IN
ZE

R
C
E

„PCR test
každému
zadarmo“
Vánoční svátky. Hrozí, že po prosincovém volnu
stoupne úmrtnost. Epidemiolog Maďar. „Mezi
dětmi je nyní incidence velmi vysoká, mohou
nakazit prarodiče.“ Nouzový stav. Je nutné dělat
vše, aby se mu Česko vyhnulo, říká Jurečka STRANA 6



www.metro.cz PRAHA pondělí 15. listopadu 2021 02

Bývalý primátor
Jan Kasl chválil
současného vládce
Prahy za obnovení
vztahů s Tchaj-pejí
a také za vstřícnost
k Ujgurům.

Právě dnes uplynuly tři roky
od chvíle, kdy byl Zdeněk
Hřib z Pirátů zvolen do čela
hlavního města. Jeho počíná-
ní hodnotil pro deník Metro
jeden z jeho předchůdců.
Jan Kasl byl primátorem

Prahy v letech 1998 až 2002.
Aktuálně působí jako předse-
da České komory architektů.

„Podle mě primátor za tři
roky ve funkci zásadně nic ne-
zkazil, ale ani nijak nepřekva-
pil. Je tak trochu neviditelný,
což také přičítám covidu-19.
Animédia v jeho případě neře-
šila nic zásadního,“ řekl Kasl.

Toho Hřib potěšil obnove-
ním kontaktů s Tchaj-pejí.
„V roce 2000 jsem tam byl na
oficiální návštěvě a podepsali
jsme memorandum o spolu-
práci. Také bych pana primá-
tora pochválil za to, že nyní
poskytl Ujgurům prostory re-
zidence primátora a záštitu
jejich kongresu v Praze. S ří-
zenímměsta tomáméně spo-
lečného, ale posiluje její pozi-
ci jako otevřeného města se
silnou demokratickou tradi-
cí,“ líčí Kasl.
Podle zkušeného architek-

ta je dost patrné, že Zdeněk
Hřib není Pražák. „Město
moc nezná a jeho profese s ří-
zenímměsta nemánic společ-
ného, ale skutečně nemám
v zásadě moc co kritizovat.
Snad jen fakt, že se toho ve vý-
stavbě Prahy moc neděje,“
zmiňuje Kasl.
Plusem je pro bývalého pri-

mátora fakt, že Hřib dal s ná-
městky Petrem Hlaváčkem
a Adamem Scheinherrem ze-

lenou dotažení změn územní-
ho plánu a přípravě staveb,
stejně jako další z náměstků
Petr Hlubuček intenzivně
pracuje v oblasti technické
infrastruktury. „Určitě je
také dobře, že primátor pod-
pořil přípravu soutěže na
Vltavskou filharmonii,“ při-
pojuje Kasl.
„Dopravní situaci radši ne-

zmiňuji, není to zcela v jeho
kompetenci, aleměl by zasáh-
nout. Epidemie vše ještě víc
zkomplikovala a zpomalila.
Proti období Adriany Krnáčo-

vé je ovšem celkem snadné
být lepší. Řekl bych tedy, že
mu dávám známku dobrou.
Na chvalitebnou by to chtělo
přidat, ale má na to,“ dodává
Kasl.
Deník Metro oslovil také

zmíněnou Adrianu Krnáčo-
vou, která byla primátorkou
před Hřibem. „Nechci hodno-
tit lidi v systému. Pokud
nemohu říct nic výrazně pozi-
tivního, tak nemám co říct.
Děkuji za pochopení,“ na-
psala redakci v SMS zprá-
vě. PAVEL URBAN

Jan Kasl ČKA

Nastup k nám
do skladu nebo výroby
a získáš spoustu benefitů

JAKÉ BENEFITY NABÍZÍME:
• dotovanou firemní dopravu

ze širokého okolí
• příspěvek na stravování v hodnotě

101 Kč za směnu
• příspěvek na dětské tábory,

školy v přírodě a kurzy
• Multisport kartu na sportovní vyžití

a řadu dalších

KOHO POTŘEBUJEME:
Výrobní operátory
Pro montáž automobilové elektroniky
na směny (stačí základní vzdělání
a zručnost)
Skladovémanipulanty
Pro manuální obsluhu skladu na směny
(stačí základní vzdělání a pečlivost)
Operátory vysokozdvižného vozíku
Pro mobilní obsluhu skladu (stačí základ-
ní vzdělání a platný řidičák VZV)
Systémové operátory skladu
Pro práci s počítačem, skenování
a evidenci v systému (stačí maturita)

Zvyšujeme
plat ihned
po prvním

roce

KONTAKTUJ CONTINENTAL BRANDÝS NAD LABEM:
Zuzana Šandorková, e-mail: zuzana.sandorkova@continental.com
tel.: +420 734 268 248, web: continental.jobs.cz/brandys

Volí se jindy

3
Přesně tři roky je ve funkci
primátora Prahy Zdeněk Hřib.
Zatímco hejtmani dalších tři-
nácti krajů se volili loni na
podzim, krajské volby pro
hlavní město budou za rok.

inzerce

„Hřib je trochu neviditelný.
Je dost patrné, že není Pražák“

Reakce čtenářů

Oslovili jsme čtenáře Metra,
aby zhodnotili činnost Hřiba.

● Lukáš Pankáč Kubera: V ži-
votě jsem neviděl, že by se
Praha tolik opravovala. Evi-
dentně se na to všichni jeho
předchůdci vybodli. Není to
příjemné, ale je to potřeba.

● Veronika Blažková: Tři roky
mrtvé město (katastrofální
dopravní situace, problém
s bydlením, podnikatelé kon-
čí). Máme židle v ulicích, ne-
smyslné cyklostezky, předra-
žené IT zakázky bez zlepšení
života Pražanů. Za rok tomu
dejme prosím sbohem.

● Jan Čížek: Ničí naše město.
Má to pouze jako hračku.
Snad brzy toto období stag-
nace a nejistoty skončí a bu-
deme mít primátora Pražáka!



PRAHA pondělí 15. listopadu 2021 03

V Tančícím domě
se koná odvážná
výstava. Deník
Metro nabízí ma-
lou „ochutnávku“.

Muzea a galerie nezažívají
nejlepší období. Kvůli korona-
viru jsou lidé opatrnější a na
výstavy se nehrnou. Expozice
jsou ale stále otevřené a nabí-
zejí poznání i zábavu. Napří-
klad Galerie Tančící dům le-
tos otevřela svou dosud nej-
kontroverznější výstavu. Pra-
ha dekadentní návštěvníky
pobouří i vzdělá. Deník Met-
ro ve spolupráci s galerií se-
stavil miniseriál, který dá na-
hlédnout za oponu odvážné
expozice. Ta dokumentuje de-
kadentní život v Praze v prů-
běhu 20. století, a to doslova
od A do Ž. Výstava je totiž
uspořádaná podle abecedy:
každému písmenu odpovídá
jedno téma. Metro se zaměři-
lo hlavně na pražská témata.
Náš miniseriál začíná písme-
nem E.
Historie secesního hotelu

Evropa by vydala na román.
Největší slávu získal v době,
kdy jej vlastnil restauratér Ka-
rel Šroubek. Hotel byl za prv-
ní republiky skutečným feno-
ménem. Před válkou tu sídlil
například britský obchodník
Nicholas Winton, který od-
tud řídil záchranu židov-
ských dětí před nacismem.
Zdejší kavárnu miloval herec
Vlasta Burian, který se přáte-

lil s hotelovým šéfkuchařem
aúdajně si občas chodil do ho-
telové kuchyně i trochu zava-
řit. Franz Kafka tu měl pro
změnu své jediné autorské
čtení. Interiéry hotelu několi-
krát posloužily filmařům, ať
už jako inspirace pro filmo-
vou restauraci na Titanicu,
nebo si přímo zahrály třeba
ve filmi Mission: Impossible.
Výstava Praha dekadentní

ale připomíná ještě jednu za-
jímavost, o které se tolik ne-
mluví. Kavárna hotelu byla
po většinu 20. století patrně
nejvýznamnějším místem
pro setkávání homosexuálů.
„Po druhé světové válce v ka-
várně fungovala nepsaná dis-
tribuce prostoru. V přízemí
sedávali homosexuální hosté
vmíseni mezi ostatní, avšak
mezanin, odkud lze do příze-
mí shlížet přes zábradlí kru-
hového ochozu, byl čistě ho-
mosexuálním hájemstvím,
a to jak mužským, tak žen-
ským,“ popisuje méně zná-
má fakta historik Jan Seidel.
„Obě navzájem komuniku-

jící patra měla různý stupeň
intenzity ‚teplého faktoru‘,
což historik Franz Schindler
interpretuje jako výhodné
pro ty zájemce o seznámení
s osobou téhož pohlaví, kteří
přišli poprvé a necítili se v no-
vém prostředí ve své kůži či
se nechtěli vystavovat riziku,
že budou nutně interpretová-
ni jako homosexuálové: ti se
mohli usadit dole,“ vysvětlu-
je Seidel.
Jednou z častých návštěv-

nic kavárny byla například
Heda Bartáková. Tato dáma

se stala ikonou pražských ho-
mosexuálů v období normali-
zace. Výrazně se líčila, vyzýva-
vě se oblékala a chovala se fri-
volním, nespoutaným a ne-
konvenčním způsobem.
Také se tradovalo, že pochází
z boční větvě francouzských
Bourbonů, právě díky tomu
se jí přezdívalo „hraběnka
Heda“.
Útlum z hlediska homose-

xuální klientely začal patrně
na přelomu 70. a 80. let, kdy
byl jednak uzavřen mezanin
pro denní hosty a nadále byl
využíván pouze k servírování
snídaní pro hotelové hosty.
„Navíc z Václavského náměs-
tí zmizely tramvaje. Tedy vý-
razný městotvorný prvek,“
dodává historik.
Sláva hotelové kavárny

v 80. letech postupně upada-
la do stínu a místo se stalo ra-
jonem prostitutů, kteří zde
měli snadný přístup k zahra-
niční klientele ubytované
v hotelu.
Úplně novou kapitolu za-

čal hotel v roce 2016, kdy
budovu odkoupila firma
Prague Prime Home Manage-
ment spadající pod rakous-
kou skupinu Julius Meinl. Ta
momentálně hotel rekon-
struuje a rozšiřuje. Ve vnitro-
bloku přistaví další osmipat-
rovou budovu, která zvýší
ubytovací kapacitu na 160
lidí, vzniknou zde také konfe-
renční prostory pro 210 lidí,
wellness a panoromatická
restaurace. Předpokládaný
termín dokončení je sta-
noven na konec roku
2022.MAREK HÝŘ

Secesní hotel Evropa na Václavském náměstí právě prochází rekonstrukcí. MAFRA

Evropa byla také
rajon prostitutů

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

34,90
59,90
-41%

1,50
4,50
-66%

59,90
79,90
-25%

12,90
17,90
-27%

NABÍDKA
PLATÍ OD 15. 11.
DO 16. 11. 2021

* Hrozny
růžové
dovoz Itálie
I. jakost
1 kg

Kaiserka natural
běžné pečivo pšeničné
ze zmrazeného
polotovaru
60 g
(=100 g 2,50)

Filety z aljašské
tresky MSC
mražené
475 g
(=100 g 12,61)

VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL 11
Pivo
světlý ležák/řezané
Max. 40 kusů na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 25,80)

odrůda
Red Globe



www.metro.cz PRAHA pondělí 15. listopadu 2021 04

Kvůli iniciativě Zlatý špend-
lík zpěváka Daniela Landy,
která vyzvala k zahlcení kraj-
ských hygienických stanic
(KHS), bude podle vicepremié-
ra a ministra průmyslu a ob-
chodu a dopravy Karla Havlíč-
ka nutné posílit personální
kapacity hygien. Řekl to vče-
ra v pořadu Otázky Václava
Moravce v České televizi.
Ministerstvo zdravotnictví

podle pátečního vyjádřeními-
nistra Adama Vojtěcha na ini-

ciativu podává trestní ozná-
mení pro podezření ze sabotá-
že. Iniciativa vyzvala k zahlce-
ní KHS žádostmi o informace
podle zákona o svobodném
přístupu k informacím. Voj-
těch v pátek sdělil, že podob-
ných žádostí dorazilo na hygi-
enické stanice po Landově vý-
zvě asi 10 tisíc.
Iniciativu Zlatý špendlík

odsoudilo také hlavní město.
„Napínáme všechny síly
k tomu, abychom zabránili

kolapsu zdravotnického sys-
tému. Proto rázně odsuzuje-
me aktivity všech, kteří se
snaží paralyzovat fungování
hygienických stanic. Tyto ak-
tivity obvykle pramení z kon-
zumace dezinformací a lží na
internetu. Všichni se těšíme,
až bude covid za námi a vrátí-
me se k normálnímu stylu ži-
vota,“ komentoval Landovu
iniciativu náměstek primáto-
ra pro oblast bezpečnosti
Petr Hlubuček. ČTK a MET

Šupinatý pár savců
bude potřebovat
české přezdívky.

Dvojice luskounů přicestuje
do Prahy ze zoo z tchajwan-
ské metropole Tchaj-pej
v březnu. Chovný pár bude
obývat expozici Indonéská
džungle. Dar je součástí spo-
lupráce obou metropolí, kte-
ré loni podepsaly partner-
skou smlouvu. „Luskouní pár
se už pomalu připravuje na
cestu,“ uvedl na Facebooku
primátor Zdeněk Hřib. Dopl-
nil, že v Evropě zatím chová
luskouny jediná zoo.
V Praze tak bude k vidění

samička Run Hou Tang a sa-
meček Gun Bao. Pražané by
ale podle Hřiba mohli sav-
cům s šupinami vymyslet pře-
zdívky. „Pár už sice jména
má, ale bylo by skvělé, kdyby-
chom novému páru společně

mohli dát alespoň nějaké hez-
ké české přezdívky. Hlasovat
budeme už brzy na Portálu
Pražana,“ uvedl Hřib.
Minulá pražská garnitura

usilovala o zapůjčení pandy
z Číny, v roce 2016 také měs-
to uzavřelo sesterskou smlou-
vu s Pekingem. Smlouva obsa-
hovala spornou klauzuli, že
Praha uznává jednotu Číny.
Tehdejší vedení podpis obha-
jovalo i tím, že Peking člán-
kempodmiňoval právě zapůj-
čení pandy. Přivézt z Číny
pandu se ale nepodařilo.
Nynější vedení města chtě-

lo ze smlouvy s Čínou odstra-
nit sporný článek, což však
Peking odmítl. Než Praha ná-
sledně stačila smlouvu vypo-
vědět, učinila tak druhá stra-
na. Loni pak Praha podepsala
sesterskou smlouvu s metro-
polí Tchaj-wanu, který
Peking považuje za součást
Číny a hrozí mu vojenským
zásahem v případě vyhlášení
nezávislosti. ČTK

Praha. Odsoudila špendlík

Komiksy
Na přehlídce současného
komiksu, ilustrace a samo-
vydavatelské tvorby Frame
Prague Comics Art Festival
se mohli návštěvníci sezná-
mit s tvorbou 27 vystavova-
telů z řad autorů, ilustráto-
rů a menších nakladatel-
ství. Mezinárodní akce se
o víkendu konala v Diva-
dle X10 na NovémMěstě.
V rámci festivalu byl také
pokřtěn komiks Štefánik,
vyprávějící osudy politika,
letce a vojáka Milana
Rastislava Štefánika. ČTK

Dorazte se sklouznout
Bruslařská sezona na Černém
Mostě letos začala s předstihem.
První bruslaři mohli otestovat led
už v pátek. Centrum Černý Most
plánuje mít kluziště otevřené až
do poloviny února 2022. Děti, kte-

ré si na bruslích ještě nejsou jis-
té, mohou od 6. prosince navště-
vovat kurzy bruslení. Kluziště
nabídne také doprovodný pro-
gram. V sobotu 20. listopadu tu
vystoupí profesionální krasobrus-
laři na Vánoční Lední Show. Více
na centrumcernymost.cz. MET

Dorazí dva
luskouni

Krátce

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

inzerce



www.metro.cz PRAHA pondělí 15. listopadu 2021 05

Kawi a Richard slavili společně
Hned dvě zvířecí celebrity ze Zoo Praha v sobotu oslavily společně s ná-
vštěvníky své narozeniny. Gorilímu samci Richardovi je letos 30 let, to
orangutan sumaterský Kawi slaví teprve svůj první rok života. Na návštěv-
níky čekala během oslavy řada zajímavých informací o životě lidoopů
v Zoo Praha i o gorilách v Africe a orangutanech na Sumatře. Mohli se blí-
že seznámit s ochranou goril nížinných v Kamerunu a projektem Toulavý
autobus, který Zoo Praha právě v domovině goril organizuje. 3x ZOO PRAHA

V holešovickém sále Dox+ za-
zní zítra hudba Bernharda
Langa v podání souboru Ost-
ravská banda a PKF – Prague
Philharmonia. Posluchači se
mohou těšit hned na tři velké
orchestrální skladby, a to
v české, pražské a světové pre-
miéře. Dirigenty budou Petr
Kotík a Johannes Kalitzke,
sólisty Miroslav Beinhauer
a Gareth Davis. ČTK

Soud potvrdil
pokutu pro Prahu
Nejvyšší správní soud po-
tvrdil půlmilionovou po-
kutu, kterou Úřad pro
ochranu hospodářské sou-
těže (ÚOHS) uložil v roce
2017 magistrátu za chyby
v trendu na výstroj pro
strážníky. Pokutu musela
Praha zaplatit už v roce
2017, kdy rozhodnutí prv-
ní instance ÚOHS potvrdil
jeho tehdejší předseda

Petr Rafaj. Radnice podle
úřadu dostatečně nevyme-
zila způsob hodnocení na-
bídek. „Zadavatel tak po-
stupoval v rozporu se zása-
dou transparentnosti, ne-
boť uchazeči nemohli mít
na základě nastavených
kritérií jasnou představu,
jak budou zadavatelem
posuzovány odchylky od
doporučené hodnoty gra-
máže zboží či jaké kon-
krétní parametry v rámci
střihu budou hodnoce-
ny,“ uvedl tehdy Rafaj. ČTK

Do areálu na
Pražském hradě
se vrátilo také
muzeum hraček.

V rekonstruovaném areálu
Nejvyššího purkrabství na
Pražském hradě se otevře ka-
várna a muzeum fotografie,
kinosál bude sloužit kultur-
ním a společenským akcím,
znovu se otevřelo také mu-
zeum hraček. V létě roku
2023 se do purkrabství vrátí
Letní shakespearovské slav-
nosti. Rekonstrukce areálu se
odehrála v několika etapách
od konce roku 2013 a přišla
na téměř 150 milionů korun.
Návštěvníci Pražského hra-

du si už nynímohou před pur-
krabstvímprohlédnout pane-
lovou expozici o historii a ar-
chitektonickém vývoji areálu
včetně dobových obrázků
a fotografií. Dozvědí se třeba,

že v domku, který až do šede-
sátých let stál vedle purkrab-
ství, pár let bydlel také drži-
tel Nobelovy ceny za literatu-

ru, básník a novinář Jaroslav
Seifert. Na tuto dobu vzpomí-
ná i ve své autobiografii Všec-
ky krásy světa.
Na prostranství před pur-

krabstvím se ale už nevrátí so-
cha Mládí od Miloše Zeta, pa-
mátkáři byli proti. Socha je
v depozitáři Odboru movité-
ho majetku Správy Pražské-
ho hradu a hledá se pro ni
nové umístění.
Při rekonstrukci areálu pur-

krabství se kompletně obno-
vily historické budovy, inte-
riér a přilehlý parter včetně
románské Černé věže. Obno-
va respektovala některé
prvky z minulé rekonstrukce
v šedesátých letech, ale důraz
nyní odborníci kladli na re-
staurování a prezentaci histo-
rických povrchů renesanční
a barokní fáze staveb. Mimo
jiné se restaurovala výmalba
a renesanční trámový strop
Soudní světnice a renesanční
povrchy v domě pod Černou
věží. ČTK

Číslo dne

16. 11.
Dva závěrečné koncerty se ko-
nají v rámci 20. ročníku mezi-
národního hudebního festiva-
lu Tóny nad městy. První bu-
de už zítra od 19.00 v Evange-
lickém kostele ve Střešovicích
a druhý se uskuteční 24. listo-
padu od 18.00 v obřadní síni
městské části Prahy 5. Na kon-
certech vystoupí mezzosopra-
nistka Edita Randová a harfe-
nistka Stania Ramešová. MET

Panenky i autíčka

Muzeum starých hraček se do
purkrabství vrátilo po třech
letech.

● Přes 50 vitrín je doplněno
volným pokračováním rodin-
né sbírky filmaře a karikatu-
risty Ivana Steigera. Jeho vý-
běr klasických hraček se sou-
středí na předválečnou tradi-
ci výrobců dřevěných i ple-
chových hraček, ukazuje
mnohaletou tradici pane-
nek, starodávná auta a mo-
torky, kolesové parníčky, za-
oceánské lodi i dětské želez-
nice s nádražími. Součástí vý-
stavy jsou i parní stroje, sta-
vebnice a hračky fyzikální
a optické.

Dox+. Hned
tři velké
premiéry

KrátceV purkrabství
otevře i kavárna

VÝSTAVA / EXHIBITION
15. ŘÍJNA 2021 – 28. ÚNORA 2022
DENNĚ MIMO PONDĚLÍ 9:00–18:00

PÁLFFYOVSKÝ PALÁC
VALDŠTEJNSKÁ 14
PRAHA 1 – MALÁ STRANA

ZÁŠTITU NAD VÝSTAVOU PŘEVZALI:
Miloš Zeman, prezident ČR, Miloš Vystrčil, předseda Senátu PČR, Radek Vondráček, předseda PS PČR,
Andrej Babiš, předseda vlády ČR, Lubomír Zaorálek, ministr kultury ČR

ZA FINANČNÍ PODPORY:

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 15. listopadu 2021 06

Dalších sto stromů. Rodiny politických vězňů vysadily 11 lip a 89 javorů
U Památníku Vojna na Příbramsku vznikla Alej svobody, vysadili ji rodiny politických vězňů a další dobrovolníci, celkem se jich zapojily čtyři stovky. Alej,
která je společným projektem města Příbram a Nadace Partnerství, tvoří 11 lip a 89 javorů. „První zasazenou lípou, a to přímo v areálu památníku, byl
potomek památného stromu,“ řekli za Nadaci Partnerství David Kopecký a mluvčí příbramské radnice Eva Švehlová. Jednalo se o čtvrtý ročník této akce
k připomínce výročí 17. listopadu, kterou organizuje Nadace Partnerství. První alej byla vysazena v roce 2018 při příležitosti oslav 100 let Československa
u Řípu, druhá o rok později při výročí sametové revoluce ve Vestci u Prahy a třetí loni u Šatova na Znojemsku. 2x ČTK

Týden před Vánoci
PCR test pro
každého zdarma,
navrhuje epidemio-
log Maďar.

PodleMariana Jurečky aktuál-
ní koronavirová situace nevy-
žaduje nouzový stav. „Zatím
stačí nástroje pandemického
zákona,“ řekl předseda
KDU-ČSL v pořadu Partie Tere-
zie Tománkové v CNN Prima
News. Naopak někdejší pre-
miér Vladimír Špidla očeká-
vá, že se během několika týd-
nů situace stane tak vážnou,
že bude nouzový stav rozum-
ným řešením.
V souvislosti s koronavi-

rem byl nouzový stav poprvé
vyhlášen 12. března 2020, po-
druhé před rokem 5. října.
Nouzový stav byl několikrát
prodloužen, skončil letos
11. dubna. Celkově byl vyhlá-
šen na 254 dní. Opatření jsou
nyní vydávána podle pande-
mického zákona, jehož účin-
nost vyprší na konci února
příštího roku.
Jurečka, který je spojován

s možným vedenímminister-
stva práce a sociálních věcí
v budoucí vládě, by při sou-
časném vývoji koronavirové
pandemie byl pro pravidelné
testování nejen ve školách,
ale i ve firmách. Postupně by

se podle něj od toho mohlo
upouštět v regionech, kde
bude situace lepší.
Vláda v demisi podleminis-

tra průmyslu, obchodu a do-
pravy Karla Havlíčka o ploš-
ném zavedení testování ve fir-
mách nyní neuvažuje. V pořa-
du České televize Otázky Vác-
lava Moravce uvedl, že pro
jeho zavedení by Českomuse-
lo být ve velmi vážném stavu
jako například v jarníchměsí-
cích, kdy se rozbíhalo očková-
ní, zatímco nyní je situace
jiná a je naočkováno 70 pro-
cent dospělé populace. Místo-
předseda ODS Martin Kupka
v pořadu zmínil, že řada fi-
rem své zaměstnance testuje
a testování ve firmách jemož-

né doporučit. Oba se shodli,
že je třebamotivovat lidi k oč-
kování. To je důležité i podle
Jurečky, motivací by mohl
být například finanční bonus
nebo jeden až dva dny dovole-
né navíc.
Epidemiolog Rastislav Ma-

ďar by doporučoval před vá-
nočními svátky umožnit
všem zájemcům se zadarmo
otestovat PCR testem. „Aby
se ti, co si to vyhodnotí tak,
že by mohli mít rizikový kon-
takt, mohli otestovat,“ uvedl
v Otázkách Václava Moravce.
Tyto testy by se podle něj ne-
měly hradit z veřejného zdra-
votního pojištění, ale uvolnit
by se na ně měly peníze
zvlášť.

Očkování

12,77
Od začátku vakcinace
koncem loňského prosince
bylo v Česku aplikováno
12,77 milionu dávek
očkování. Mezi 10,7 milionu
obyvatel ČR má ukončené
očkování 6,2 milionu lidí.
Sedmidenní incidence
vzrostla na 693 případů
na 100 tisíc obyvatel.
Reprodukční číslo vzrostlo
o tři setiny na 1,35.
V nemocnici s covidem-19
leží 3736 lidí, v těžkém stavu
je 557 lidí.

Nové případy

9161
V sobotu přibylo v Česku
9161 nově potvrzených
případů nákazy koronavirem.
Je to o 3423 nakažených více
než před týdnem, podobně
vysoký sobotní nárůst počtu
nakažených byl naposledy
zaznamenán na počátku
března. Nejvíce potvrzených
nákaz přibylo minulý týden
v úterý, laboratoře potvrdily
14 557 případů nemoci
covid-19. Hranici deseti tisíc
překonal počet infekcí i ve
středu, ve čtvrtek a v pátek.

Ode dneška začínají platit
nová proticovidová opatření.

● Mimořádné opatření ohledně
nošení respirátorů na
vysokých školách (VŠ) bude
od pondělí platit v učebnách,
kde se schází alespoň padesát
studentů. Ti dosud měli
povinnost je nosit jen
ve vnitřních prostorech
v případě, že nejsou usazeni.

● Pravidelné testování na covid
budou muset od pondělí
podstupovat všichni
neočkovaní zaměstnanci,
kteří pracují ve zdravotnictví
a přicházejí do kontaktu
s pacienty. Testování se bude
opakovat jednou týdně, první
testy musí být provedeny
nejpozději do 22. listopadu.

● Zkracuje se platnost testů
pro návštěvy v sociálních
zařízeních. Antigenní nově
platí jeden den, PCR tři dny.

● Nově se mění i to, že cizinci,
kteří dlouhodobě legálně
pobývají na území České
republiky, budou mít
očkování hrazené z rozpočtu
ministerstva zdravotnictví.
Hradit si budou muset pouze
výkon, tedy aplikaci očkovací
látky.

● Dnes se zároveň ještě
uskuteční 2. kolo lokálního
testování na covid-19
ve školách ve 23 okresech,
které vybralo ministerstvo
zdravotnictví kvůli vyššímu
výskytu nákazy ke konci října.

● Vláda v demisi podle
ministra zdravotnictví Adama
Vojtěcha projedná během
dneška také další opatření,
podle kterého by se do
budoucna neuznávaly
výsledky antigenních testů
a samotestů proti covidu-19,
ale jen výsledky PCR testů. ČTK

„Na nouzový stav
teď není situace“

Zpřísňují se opatření na VŠ a ve zdravotnictví

Citát

Osobně bych se
momentálně klonil
k tomu nezavádět
povinné očkování.
KAREL HAVLÍČEK,MINISTR PRŮMYSLU,
OBCHODU A DOPRAVY

Citát

Během svátků se může
nákaza dostat ke zrani-
telné části populace,
a to skrze děti, které
nakazí své prarodiče.
RASTISLAV MAĎAR, EPIDEMIOLOG



LÉKÁRENSKÁ REVOLUCE
V PÉČI O PLEŤ

PLANTHÉ OLEJ NA SUCHOU
A CITLIVOU PLEŤ

obsahuje vysoce proma�ťující a zvláčňující
rostlinné oleje se zklidňujícími extrakty
a resveratrolem. Kombinace ostropest-
řecového, hroznového a meruňkového
oleje má vysokou vy�ivující a zvláčňující
aktivitu, díky které se poko�ka zregeneru-
je a je lépe chráněna před vněj�ími vlivy.
Olej je určen pro �etrné o�etření suché a�
velmi vysu�ené poko�ky se sklony k aler-
gickým projevům, atopii a k lehčí formě
akné.

PLANTHÉ HYALURONOVÉ SÉRUM
OMLAZUJÍCÍ

obsahuje jedinečnou kombinaci kyseliny hyaluronové, rů�ové
vody, extraktů zeleného čaje a chmele. Tato kombinace látek
efektivně hydratuje a vypíná pleť, účinně vyplňuje vrásky. Zele-
ný čaj poko�ku chrání před vněj�ími vlivy a zpomaluje stárnutí.
Chmel stimuluje regenerační procesy a udr�uje pru�nost pleti.
Květinová voda z rů�í navíc dodává pleti jemnou svě�í vůní a mla-
distvou energii.

PLANTHÉ HYALURONOVÉ SÉRUMOMLAZUJÍCÍ

PLANTHÉ RETINOL SÉRUM PROTIVRÁSKOVÉ

PLANTHÉ OLEJ NA SUCHOU A CITLIVOU PLEŤ

PLANTHÉ HYA
OMLAZUJÍCÍ

obsahuje jedinečn
vody, extraktů ze
efektivně hydratu
ný čaj poko�ku ch
Chmel stimuluje r
Květinová voda z r
distvou energii.

,
oleje má vysokou
aktivitu, díky které
je a je lépe chráně
Olej je určen pro �
velmi vysu�ené po
gickým projevům,
akné.

í
y
-
o
í
-
.
�
-
ě

í
y

í

PLANTHÉ ODLIČOVACÍ SÉRUM
�ETRNĚ ČISTÍCÍ

obsahuje kombinaci �etrných čistících slo�ek, rů�ové vody, citrulinu a extraktu Aloe vera.
Sérum tedy účinně čistí bez podrá�dění a vysu�ení pleti a očního okolí. Snadno odstraňuje
vícevrstvý make-up či voděodolnou řasenku. Unikátní slo�ení upravuje pH pleti na její při-
rozenou hodnotu, poskytuje jí intenzivní hydrataci, a navíc pleť příjemně osvě�í a barevně
sjednotí.

DERMATOLOGICKY TESTOVÁNO.

PRÉMIOVÁ ŘADA LÉKÁRENSKÉ KOSMETIKY, KTERÁ JAKO PRVNÍ NA ČESKÉM TRHU PŘINÁ�Í DO LÉKÁREN
CELOSVĚTOVĚ OBLÍBENÉ KOSMETICKÉ OLEJE DOPLNĚNÉ O KLINICKY OVĚŘENÉ PŘÍRODNÍ LÁTKY
S BLAHODÁRNÝMI ÚČINKY NA POKO�KU A PLEŤ. www.planthe.cz

@planthelaboratories
EXKLUZIVNĚ V LÉKÁRNÁCH!

PLANTHÉ RETINOL SÉRUM
PROTIVRÁSKOVÉ

obsahujekombinacipřírodníchrostlinnýcholejůaretinolu (vitaminuA)
s extrakty rozmarýnu, granátového jablka a rakytníku. Toto unikátní
slo�ení séra viditelně redukuje i hluboké vrásky a pigmentové skvrny,
působí také proti jejich dal�ímu vzniku. Va�i pleť posílí, zpevní a navrá-
tí jí ztracenou vitalitu.



www.metro.cz DOMOV pondělí 15. listopadu 2021 08

Jsou lehké, snad-
no se přenášejí,
lidé je milují. Jen-
že na ně narazíme
všude. I tam, kde
by být neměly. Plas-
tové a hliníkové
obaly na nápoje.

Češi patřímezi evropské třídi-
cí šampiony. Alespoň se tím
rádi chlubí. Skutečná využi-
telnost a zpracování vytřídě-
ných plastů, papíru a dalších
surovin však není bůhvíjaká.
Hlavně PET lahve a také alu-
miniové plechovky končí
spíš ve spalovnách a na sklád-
kách než zpátky ve výrobě.

Jinde to jde, co u nás?
Výrobci nápojů, kteří mají

díky prodejům v plastech
a hliníku skvělé zisky, jsou
ale v posledních letech kupo-
divu těmi, kteří by se případ-
nému zálohování PET lahví
a plechovek nebránili. Hleda-
jí nejen zjednodušené způso-
by výroby, aby například pet-
ka snáze skončila opět na vý-
robní lince.
Giganti, kteří mají na trhu

velký podíl, už delší dobu pro-
sazují zavedení zálohovacího
systému. Slibují si od toho, že
placené obaly se už nebudou
po Česku povalovat. Když to
jde jinde v Evropě, proč by to
nešlo i u nás? V současné
době systém záloh na PET lah-
ve a plechovky funguje v de-
seti zemích Evropy. Další více
než dvě desítky zemí o tomto
systému vážně uvažují nebo

se jej přímo chystají zavést.
Blízko jeho spuštění je Slo-
vensko, které začne záloho-
vat od 1. ledna 2022.
Zatím těmi, kdo se spíše

vzpírali, byli obchodníci. Jak
systém nastavit, kde vlastně
odevzdané obaly skladovat?
Kolik práce to lidem pracu-
jícím v prodejnách přinese
a jaké budou náklady obchod-
níků? Zdá se, že ale tlak vý-
robců i tyto brzdicí plochy
obrušuje.
„Svaz obchodu a cestovní-

ho ruchu je připraven disku-
tovat nad novým systémem
zálohování obalů, konkrétně
PET lahví a hliníkových ple-
chovek,“ reagoval minulý tý-
den Tomáš Prouza, prezident
Svazu obchodu a cestovního
ruchu České republiky a vice-
prezident Hospodářské ko-
mory ČR na nedávnou inicia-
tivu pěti velkých producentů
nápojů.

Giganti spojili své síly
Iniciativu pro zálohování

založili významní výrobci
nápojů Coca-Cola HBC Česko
a Slovensko, Heineken Česká
republika, Kofola ČeskoSlo-
vensko,Mattoni 1873 a Plzeň-
ský Prazdroj. Iniciativa pro zá-
lohování představila plán,
jak toho dosáhnout. Cestou
k opravdové recyklaci je ploš-
ný systém zálohování nápojo-
vých PET lahví a plechovek.
Jejich krok je zajímavý i z po-
hledu toho, že v regálech ob-
chodů patří mezi relativně
„nesmiřitelné“ soupeře.
„Zálohování prosazuji

v České republice už několik
let. Jsem totiž přesvědčen, že
celé nápojové odvětvímá uni-
kátní příležitost stát se prv-

ním plně cirkulárním prů-
myslem. Jsem opravdu rád,
že jsme spojili síly s kolegy
z dalších čtyř nápojářských fi-
rem s jasným cílem podpořit
zavedení plošného zálohová-
ní v ČR,“ komentuje podporu
systému zálohování generál-
ní ředitel Mattoni 1873
Alessandro Pasquale.

Svaz obchodu má v plánu
s autory iniciativy o zálohová-
ní PET lahví a hliníkových
plechovek jednat především
o tom, jak celý systém nasta-
vit tak, aby skutečně plnil své
cíle. „Nedělejme, prosím, chy-
by z předchozích let – bez za-
pojení retailu žádný systém
zálohování fungovat nemů-
že,“ připomíná Prouza.

Jednou budeme dál
„Jakmile se zavedl popla-

tek za plechovky i petky, tak
z ulic zmizely,“ konstatuje
Češka Zita, která žije už tři-

cet let v Sasku a parky nebo
lesy plné odhozených lahví
i plechovek od pití dobře pa-
matuje. Zálohování obalů při-
jali podle ní Němci dobře, vy-
hodit „peníze“ si troufne jen
hlupák. „Vždycky je dost lidí,
kteří si sběrem těch nevráce-
ných obalů rádi přivydělají,“
konstatuje Zita.
To si uvědomují i výrobci

a autoři iniciativy. Tak, jako
se nikde neválejí vratné lah-
ve od piva, nebudou se v pří-
padě záloh PET lahví a plecho-
vek válet ani tyto. „Současný
systém třídění odpadu fungu-
je dobře, recyklace už méně.
Je potřeba posunout se
o krok dál, od třídění k oprav-
dové recyklaci tak, aby vysbí-
rané materiály mohly být
opakovaně používány v uza-
vřeném koloběhu,“ uvádí
Kristýna Havligerová, mana-
žerka vnějších vztahů Iniciati-
vy pro zálohování.

Odpůrci hledají důvody,
proč to nejde
„Zálohování funguje

v mnoha zemích, kde působí-
me, a jeho pozitivní dopad je
zřejmý. Zlepšil se zpětný sběr
materiálu, který využíváme
na opětovnou výrobu nápojo-
vých obalů. Zavedení záloho-
vání dává smysl i v České re-
publice a my chceme, aby byl
zdejší systém mezi nejlepší-
mi,“ uvádí Dan Timotin, gene-
rální ředitel Coca-Cola HBC
Česko a Slovensko.
Kupodivu jedním z moc-

ných odpíračů záloh v Česku
jeministerstvo životního pro-
středí. Současný systém sbě-
ru je podle něj vysoce funk-
ční a plošné a povinné záloho-
vání PET lahví a plechovek od-
mítá. Tento resort se totiž
obává, že by při vyřazení PET
lahví z tříděných kontejnerů
klesla vůle lidí třídit odpa-
dy. PAVEL HRABICA

Zástupkyně
První místopředsedkyní
Sněmovny se stala Věra
Kovářová (na snímku). Roz-
hodla o tom o předsedky-
ně dolní komory Markéta
Pekarová Adamová, když
stanovila pořadí nyní pěti-
ce místopředsedů. Kovářo-
vá tak bude Pekarovou
Adamovou přednostně za-
stupovat při její absenci,
pokud bude sama přítom-
ná. Jde o svolávání schůzí
Sněmovny a o řízení orga-
nizačního výboru. Dalším
místopředsedou v pořadí
je Jan Bartošek, následují
Jan Skopeček, Olga Richte-
rová a Jana Mračková
Vildumetzová. ČTK

Ani výrobci nápojů už nestojí o takovou „reklamu“. METRO

Čisté Slovensko

15
Tolik eurocentů bude už od
ledna 2022 možné inkasovat
na Slovensku za jednu vráce-
nou plechovku od piva či od
jiného nápoje, stejně tak za
PET lahev. Zálohování budou
podléhat nápojové obaly s ob-
jemem od 0,1 litru do tří litrů,
ty budou opatřeny kódem.
Spotřebitelé je budou moci
vrátit na 6500 místech,
i prostřednictvím automatů.
Slováci předpokládají, že
v roce 2025 se takto vrátí
zpět do oběhu devadesát
procent těchto obalů.

inzerce

Zálohy na plechovky a petky?
Velcí hráči trhu začali jednat





www.metro.cz TÉMA pondělí 15. listopadu 2021 10

Od římských toa-
let, které sloužily
jako diskuzní sály,
přes středověké
prevéty až po mo-
derní záchody a bi-
dety. Taková byla
historie míst, kam
musíme všichni.

Aby bylo jasno hned na začát-
ku. Světový den toalet
(19. 11.) není nějakou bizarní
či recesistickou akcí, ale při-
pomenutím závažného fak-
tu, že ani ve 21. století nemá
na čtyři miliardy lidí přístup
k zdravotně nezávadným hy-
gienickým zařízením a spla-
chovací toalety jsou pro ně
stále nedostupným luxusem.
Přitom snaha nějak „zkul-

turnit“ vyměšování je stará ti-
síce let. Známé je v tomto

ohledu hlavně nyní Pákistá-
nu náležející starověké měs-
to Mohendžodáro, které už
před více než 2300 lety dispo-
novalo kanalizací, do níž pa-
daly výkaly, přičemž proudí-
cí voda je odnesla do řeky.

Důmyslný Řím
Zatím nejstarší objev toale-

ty nás však zavádí do ještě
vzdálenější minulosti, kon-
krétně do kamenné neolitic-
ké osady na západním pobře-
ží ostrova Mainland na skot-
ských Orknejských ostro-
vech. Obydlena byla už před
více než pěti tisíci let, dnes
jsou její zbytky na seznamu
UNESCO. Když v roce 1850
osadu ukrytou pod nánosy
půdy poodkryla velká bouře,
ještě to nikohomoc nevzrušo-
valo. Ve 20. a 30. letech
20. století však už byla odhra-
bána celá a, jak posléze zjisti-
li vědci, tamní dávní obyvate-
lé už měli k dispozici kanali-
zaci, kam ústila díra z toalet.

Důmyslným kanalizačním
systémem se pyšnil také sta-
rý Řím. Po celémměstě vznik-
la síť několika desítek veřej-
ných toalet, které zároveň
plnily funkci jakýchsi spole-
čenských minicenter. Toa-
lety totiž uvnitř nebyly od
sebe odděleny, takže zvláště
mužští zástupci střední a vyš-
ší třídy zde při vykonávání po-
třeb debatovali třeba o politi-
ce. Jak příznačné.

Z „výsernice“ pod hradby
Středověk byl dobou tem-

na po všech stránkách. Větši-
na lidí kálela do nočníků, kte-
ré pak vylévali z oken ven na
ulice. Nesnesitelný zápach
vedl některé osvícenější vlád-
ce k budování kanalizací, jež
však většinou ústily do řek,
které městem protékaly a zá-
roveň byly hlavním zdrojem
vody, což nebylo zrovna ideál-
ní spojení. To na hradech se
ve stěnách alespoň stavěly
místnůstky vyčnívající mimo
hradby, z nichž exkrementy
padaly dírou rovnou pod
opevnění. Říkalo se jim
prevéty, česky libozvučně
„výsernice“.
V roce 1597 vynalezl Angli-

čan John Harrington první
moderní splachovací záchod,
v té době už zároveň v mno-
hýchměstech začaly platit zá-
kazy vylévání nečistot z oken
nebo se dokonce vyžadovalo
napojení nových domůna bu-
dované kanalizační stoky.

O takřka dvě staletí později,
v roce 1775, si záchod podob-
ný tomu Harringtonovu ne-
chal v Londýně patentovat
Alexander Cummings. Cesta
k tomu, aby se splachovací zá-
chod nacházel v každé do-
mácnosti, byla však ještě
předlouhá. Vždyť ještě v prv-
ních dekádách 20. století
byla v českých zemích v pa-
vlačových domech běžná spo-
lečná toaleta, no a suchý zá-
chod v rohu zahrady pamatu-
je u svých babiček na venko-
vě ještě leckdo i dnes. 5PLUS2

Hradní prevét 2x ARCHIV

Splachovací toaleta

inzerce

Toalety. Posaďte se a račte
konat a třeba také debatovat



www.metro.cz DOMOV pondělí 15. listopadu 2021 11

Důvodem vyšších
výdělků je vyšší
odbornost.

Pro stát a veřejný sektor v Čes-
ku pracuje stále více cizinců.
Letos v prvním pololetí jich
bylo přes osm tisíc. Za posled-
ních deset let jich tak přibyly
zhruba dvě třetiny. Většinu

zahraničních sil ve veřejné
sféře tvoří lidé ze Slovenska.
Následují zaměstnanci
z Ukrajiny, Ruska a Polska.
Ve veřejném sektoru v prv-

ním pololetí pracovalo cel-
kem 652 100 lidí. Pracovníci
s jiným než českým občan-
stvím tak tvoří asi 1,2 procen-
ta zaměstnanců. Lidé ze zemí
EU se mohou většinou o mís-
to ucházet za stejných podmí-
nek jako Češi a Češky. Kvalifi-

kovaní cizinci ze států mimo
sedmadvacítkumohou získat
povolení, zaměstnavatelé
o ně stojí.
Polovina Slováků a Slove-

nek ve státních a veřejných
službách vydělávala víc než
54 913 korun. Meziročně me-
diánový výdělek slovenských
zaměstnanců vzrostl zhruba
o 23 procent. O 24 procent si
polepšily ukrajinské síly. Po-
lovina z nich ve veřejné sféře

letos v prvním pololetí pobí-
rala víc než 39 322 korun. Me-
diánový plat ruských pracov-
níků činil 43 343 korun, byl
tedy o 14 procent vyšší než
před rokem. Důvodem vyš-
ších výdělků je vyšší odbor-
nost či vyšší pozice zahranič-
ních expertů. Ve zdravotnic-
tví to bývají třeba lékaři. Me-
dián platu českých zaměst-
nanců veřejného sektoru byl
39 902 korun. ČTK

9069
139 9090199

8 rolí, 2-vrstvý3 ks

V minulých letech

7700
Loni podle výroční zprávy
informačního systému
pracovalo ve veřejných
a státních službách asi 7700
lidí ze zahraničí. V předcovi-
dovém roce 2019 jich bylo
7100, v roce 2015 jen 5100.

Lukov láká
Letošní návštěvnost zříceni-
ny hradu Lukova na Zlín-
sku se blíží k 25 tisícům
lidí. Loni na památku, jejíž
historie sahá do 13. stole-
tí, zavítalo zhruba 20 tisíc
platících návštěvníků. Kvů-
li opatřením proti šíření
koronaviru však tehdy byl
hrad několik týdnů zcela
uzavřen. Letos členové
a příznivci Spolku přátel
hradu Lukova, který památ-
ku zvelebuje, opravili
západní obvodové hradby
jádra horního hradu. ČTK

Až v prosinci
Výluka na trati z Pardubic
do Chrudimi se protahu-
je. Původně se měly vlaky
vrátit na železnici mezi
největšími městy kraje
v těchto dnech. Za odklad
může zdržení, které vznik-
lo ještě před startem vel-
kých železničních moder-
nizací. Kvůli opravě pardu-
bického i rosického nádra-
ží tak musí pasažéři dál
do autobusů, které posky-
tují náhradní dopravu.

Přibudou další
Chytrá toaleta slouží už
tři roky lidem v městské
části Ostrava-Jih. Osvědči-
la se, proto příští rok při-
budou také v dalších čás-
tech města. „Při vstupu se
toaleta automaticky akti-
vuje a rozsvítí. Splachová-
ní, vodovodní kohoutek
nebo dávkovač na mýdlo
fungují bezdotykově,“
přiblížil Martin Bednář,
starosta obvodu Ostra-
va-Jih. iDNES.cz

inzerce

Veřejný sektor. Cizinců je více

Krátce



Pronajmout si
Apple zařízení pro svou firmu?

To chceš.

Pracovat s produkty Apple je radost. Pronajmi si do firmyMac,
iPhone nebo iPad výhodněji. Program je určen pro podnikatele,

menší a střední firmy. Pouze do 31. 12. 2021.



Vybírat můžeš ze všech
zařízeníMac, iPhone a iPad.

Tak například

Více na prodejnách iWant nebo
www.iWant.cz/pronajem-apple

Přivítej Mac ve své firmě.
Pronájem již od 571 Kč
měsíčně / 24 měsíců

Odvede práci.Zanechá dojem.
Pronájem již od 350 Kč
měsíčně / 24 měsíců

Přivítej Mac ve své firmě.
Pronájem již od 710Kč
měsíčně / 24 měsíců



www.metro.cz SVĚT pondělí 15. listopadu 2021 14

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis., větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088241671

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 241748

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665241298

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 241786

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020.241040

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj. T.
603478873242294

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.241960

Seznámení
• 63/162 z Prahy 4 hledá příte-
le, nekuřáka. Ve dvou je svět
hezčí. E-mail:
epeka@seznam.cz242274

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231644

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 241710

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 242077

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz241245

• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238882

• Koupímobrazy českých a za-
hraničníchmalířů. Platba hoto-
vě. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 242417

Finance - nabídka

Knihy a časopisy

Práce - nabídka
• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou pracovní sílu
do školní jídelny na poloviční
úvazek. Nástup ihned. Životo-
pisy zasílejte na e-mail:
jidelna@zs-slovenska.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188242413

• Základní škola P6 přijme uči-
tele/ku španělského jazyka.
Nástupmožný ihned. Kontakt:
222 202 501.242377

• Hledám asistentku na bale-
ní a odesílání zboží poštou v
Praze. Případně i focení zboží.
Brigáda, plat dohodou.
Tel. 721235964,
manvel4@seznam.cz242415

• Školní jídelna Gymnázia Pří-
potoční 1337 v Praze 10 při-
jme pomocnou kuchařku. Ná-
stup možný uihned. Kontakt:
267 199 499. Nabídky zasílejte
na jidelna@gsgpraha.cz.242437

Život se zkompli-
koval hlavně
neočkovaným.

Lidi bez dokončeného očko-
vání proti covidu-19 v Rakous-
ku od půlnoci na dnešek čeká
celostátní lockdown. Ozná-
mil to včera kancléř Alexan-
der Schallenberg po video-
konferenci vlády s hejtmany
spolkových zemí. Země opat-
řením bojuje proti čtvrté
vlně covidové pandemie.
Opatření ještě včera večer

schvaloval hlavní výbor Ná-
rodní rady, který schvaluje
nařízení vlády. „Situace je
vážná,“ řekl lidovecký kanc-
léř a dodal, že existuje rele-
vantní rozdíl ve výskytu pan-
demiemezi očkovanými a ne-
očkovanými.
Schallenberg a ministr

zdravotnictví Wolfgang
Mückstein přitom varovali,

že mohou přijít ještě přísněj-
ší opatření. Podle kancléře je
také rozhodující, aby byla
opatření kontrolována. Jejich
porušování má být „důsledně
sankcionováno“.
Omezení pohybu bude pla-

tit pro všechny osoby, které
nejsou očkované a zároveň se
v posledních 180 dnech nezo-
tavily z koronavirové nákazy.

Už nyní v Rakousku nemají
neočkovaní přístup do restau-
rací, na sportovní akce nebo
do kadeřnictví.
Nové je pro neočkované to,

že budou omezeni i při naku-
pování. Nakoupit si budou
moci jen zboží každodenní
potřeby. Nadále mohou na-
vštěvovat zdravotnická zaří-
zení, školy nebo místa
k „uspokojování základních
náboženských potřeb“.
Z omezení, které bude zatím
platit deset dní, jsou vyjmuty
děti mladší 12 let; lidí s jed-
nou dávkou vakcíny se lock-
down nebude týkat, pokud
předloží negativní PCR test.

Lockdown pro neočkované
v Rakousku, které má zhruba
8,9milionu obyvatel, postihne
přibližně dva miliony lidí. Ně-
kteří experti tvrdí, že opatření
je nedostatečné, a požadují,
aby se všichni, tedy i očkovaní
a uzdravení, museli prokazo-
vat negativním PCR testem při
návštěvě restaurace.

V Rakousku epidemie vý-
razně sílí, země zaznamená-
vá nové rekordy v denních po-
čtech nově nakažených. V so-
botu úřady registrovaly do-
sud nejvyšší přírůstek 13 152
infikovaných. Včera po poled-
ni země hlásila 11 552 pozitiv-
ních testů za uplynulých
24 hodin, což je nejvyšší ne-
dělní hodnota od začátku pan-
demie. Dalších 17 lidí v sou-
vislosti s covidem-19 zemřelo.
V současnosti je v rakouských
nemocnicích 2327 lidí s koro-
navirem, z toho 433 na jednot-
kách intenzivní péče.
Nejhorší je epidemická si-

tuace ve spolkových zemích
Horní Rakousy, které sousedí
s Jihočeským krajem, a Salc-
bursko. Obě tyto země už dří-
ve ohlásily uzávěru pro neoč-
kované proti covidu-19 ode
dneška. Kancléř Schallen-
berg už v pátek upozornil, že
počítá s tím, že se s hejtmany
spolkových zemí dohodne na
celostátním lockdownu. ČTK

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381 POPTÁVKA CHATA HORY

koupím chatu, chalupu, stavební
pozemek na horách či v dojezdové

vzdálenosti do hor. Krkonoše,
Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Citát

Nečiníme tento krok
s lehkým srdcem, ale
bohužel je nutný.
ALEXANDER SCHALLENBERG
RAKOUSKÝ KANCLÉŘ

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METROKNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873 KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Okolní země

Řada zemí nyní zpřísňuje pod-
mínky pro neočkované.

● Německo na začátku října
pozastavilo bezplatné testy
na covid-19 pro občany, aby
zvýšilo tlak na neočkované.
Některé ze spolkových zemí
jdou v nařízeních ještě dál.
Bádensko-Württembersko
pro neočkované od 3. listo-
padu stanovilo, že do restau-
rací a volnočasových zaříze-
ní nově mohou jen s PCR tes-
ty. Rozsáhlé omezení spole-
čenského života pro neočko-
vané zavedlo od 8. listopadu
Sasko. Lidé bez očkování
tam nesmějí do interiérů
restaurací, hospod, klubů
a na velké kulturní a sportov-
ní akce, to stejné platí také
v Braniborsku.

● Na Slovensku vláda 10. listo-
padu schválila předlohu zá-
kona, podle které by úřady
měly mít možnost nařídit fir-
mám a jiným podnikatelům,
aby vstup zaměstnanců či
zákazníků do svých provozů
podmínili zejména covido-
vým certifikátem. To se
bude vztahovat také na poli-
cisty či vojáky.

Rakousko. Od půlnoci
platí částečný lockdown



www.metro.cz SVĚT pondělí 15. listopadu 2021 15

Kdo je odpovědný za úraz, kte-
rý se stane během pracovní
pauzy? Po více než deseti le-
tech tahanic se Italka Rosan-
na B. dozvěděla, že si za něj
může sama. Neměla chodit
s kolegy na kávu.

Nyní již důchodkyně Rosan-
na B. si v roce 2010 tak jako
každý den během pracovní
doby zašla do nedalekého
baru a na „stojáka“ s kolegy
vypila rychlé espresso. Italská
klasika. Jenže když se vracela
do kanceláře, uklouzla a zlo-

mila si zápěstí. Celých čtyři-
cet dní pak byla tehdejší úřed-
nice na nemocenské. Její po-
jišťovna jí však odmítla vypla-
tit kompenzaci s tím, že se ne-
jedná o pracovní úraz. Rosan-
na se obrátila na soud a o čtyři
roky později se domohla roz-
hodnutí, že má peníze dostat.
S tím se zase nesmířila pro-
tistrana a se sporem šla výš.
Případ nakonec skončil až

u kasačního soudu v Římě,
nejvyšší italské instance. Ta
nyní rozhodla, že žena na od-

škodnění nemá nárok.
Espresso podle nich není „fy-
ziologická potřeba spojená
s pracovní činností dotyč-
né“. Dá se totiž odložit nebo
zrušit.

Soudci také zdůraznili, že
je úplně jedno, že zaměstna-
vatel svým podřízeným povo-
lil vyrážet na kávu mimo kan-
celář, protože tam neměli ká-
vovar a v budově nebyla kan-
týna. Rosanna nynímusí uhra-
dit soudní výlohy ve výši 5300
eur (134 tisíc korun). iDNES.cz

VSTUP
VOLNÝ

Přednáší RADIM P

SPOLEČENSKÉ CENTR
BETHANY
Za Brumlovkou 4,
Praha 4

JEŽÍŠ
NADĚJE

Tvá

PASSER

RUM

tvanadeje..cz

PO 15. 18:30 CO SE DĚJE PO SMRTI?

19:30 NEPŘÍTEL BOHA I ČLOVĚKA ODHALEN!

ÚT 16. 18:30 ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH
RADIMA PASSERA

ST 17. 18:30 MŮŽE BÝT NÁBOŽENSTVÍ FALEŠNÉ?

19:30 JEDNODUCHÉ PRINCIPY
KE ZDRAVÉMU ŽIVOTU

ČT 18. 18:30 BŮH JAKO FINANČNÍ
PARTNER

19:30 SMLOUVA ČLOVĚKA
S BOHEM

NE 21. 18:30 JEŽÍŠ A PRAVDA

19:30 LZE ROZEZNAT PRAVÉHO
PROROKA OD FALEŠNÝCH?

ZVEME VÁS NA
27 biblických přednášek

7.–24. LISTOPADU 2021

inzerce

Alžběta II. odřekla účast
Britská královna Alžběta II. se ze zdravotních důvodů
nezúčastnila tradiční ceremonie k uctění vojáků pad-
lých ve světových válkách. Podle Buckinghamského
paláce má panovnice problémy se zády. Alžběta II.
měla včera přihlížet tradiční pietě u kenotafu, symbo-
lického hrobu neznámého vojína, v centru Londýna
a je zklamaná, že se tak nestane. Šlo by o první veřej-
nou akci od říjnové hospitalizace. Královskou rodinu za-
stupoval princ Charles s manželkou Camillou (nahoře vle-
vo) či princ William s manželkou Kate (uprostřed). 2x AP

Pauza na kávu. Není životní
potřebou, rozhodli v Itálii

Aktivace článku?
Polsko spolu s Litvou a Lo-
tyšskem kvůli migrační
krizi na hranicích s Bělo-
ruskem zvažuje aktivaci
článku čtyři smlouvy o Se-
veroatlantické alianci,
řekl polský premiér Ma-
teusz Morawiecki. Tisíce
migrantů, původem hlav-
ně z Blízkého východu,

nyní táboří na běloruské
straně u polských hranic
a jejich skupiny se opako-
vaně pokoušejí zdolat po-
hraniční plot.

Schválili dohodu
Představitelé téměř 200
zemí světa se na konferen-
ci COP26 v Glasgow shodli
na společném znění doho-

dy o dalším postupu v boji
s klimatickými změnami.
Země souhlasily s postup-
ným odklonem od používá-
ní uhlí k výrobě elektrické
energie. Formulace závaz-
ku byla pod tlakem Číny
a Indie na poslední chvíli
oslabena a namísto původ-
ně navrhovaného postupné-
ho zavržení uhlí hovoří jen
o postupném omezení. ČTK

Krátce





komerční příloha METROLIVE pondělí 15. listopadu 2021 17

Král není mrtev.
Ať žije král. Umění
nezapomenutelné-
ho zpěváka si mo-
hou jeho fanoušci
připomínat stále.

Španělský umělec Sergio Cor-
tes po roce opět zavítá do Čes-
ka. Přiveze tak jedinečnou
show na počest Michaela
Jacksona s názvem Michael
Jackson live Tribute Show.
Dvojník krále popu Sergio
Cortes vyniká nejen identic-
kým vzhledem, ale také stej-
ným hlasem, díky kterému je
od legendárního zpěváka
k nerozeznání. Zcela autentic-
ká podoba tak dělá z barce-
lonského rodáka jedničku
mezi imitátory zesnulé
hvězdy. Mráz po zádech bude
divákům běhat i z jeho cho-
reografií a kostýmů.

Na české fanoušky se
zpěvák moc těší
„Fanoušci si užijí živé vy-

stoupení, jež králi popu pro-
jevuje veškerou náklonnost
a respekt. Zároveň je projevu-
je i publiku, jež má velký po-
díl na úspěchu Michaela

Jacksona,“ řekl Sergio Cortes,
který se na české publikum
už těší.
„V České republice jsem už

párkrát byl, je to velice krás-
ná a charismatická země,
kde k sobě lidé chovají re-
spekt a jsou si blízcí. Rádi zde

pracujeme,“ prozradil Jackso-
nův dvojník, který rád vzpo-
míná i na setkání se svým ido-
lem, jenž ovlivnil jeho život.
„Měl jsem šanci se s ním

pozdravit v roce 1996. Bylo to
velice rychlé, ale pro mě na-
prosto zásadní,“ dodal Sergio

Cortes, který navštívil Čes-
kou republiku loni na pod-
zim. Tentokrát se fanoušci
krále popu mohou těšit na
koncert vmoravskémetropo-
li. Nejznámější Jacksonovy
písně ožijí tentokrát v Brně,
a to 17. listopadu. MET

Na brněnské publikum čeká nezapomenutelná show. 2x ARCHIV Tribute Show opět po roce

Oficiální dvojník slavného
Michaela Jacksona opět v Česku



www.metro.cz SERVIS pondělí 15. listopadu 2021 18

Teplotní rekordy: - 8,0 °C (1983) 16,4 °C (2006) Bio:

5/9 °C

PÁTEK

5/9 °C5/9 °C6/10 °C6/10 °C

ČTVRTEKSTŘEDA

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ZÍTRA

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe IV
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 StarDance XI ... kolem do-

kola
20.15 Rapl II (11/13)
21.15 Reportéři ČT
22.00 Krotitelé dluhů
22.30 Revival
00.25 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium

16.35 Letecké katastrofy
17.25 Život za železnou oponou
18.20 Bedekr VII
18.50 Kostarika – návrat do

panenského lesa (2/2)
19.15 Co Čech, to chovatel (3/8)
19.25 Československý filmový

týdeník 1971 (1383/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modrá krev II
21.00 Dračí císař a jeho říše
21.50 Hitlerův kruh zla (10/10)
22.45 Utop se, nebo plav
00.45 Sviňa
02.25 Queer: Veřejná tajemství
02.50 Ze zoo do zoo
03.15 V zámku a podzámčí

15.55 KriminálkaMiami III (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4151)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (147)
21.25 Specialisté (53)
22.30 Policie Chicago III (3)
23.30 KriminálkaMiami III (16)
00.45 KriminálkaMiami III (17)
01.40 Odložené případy VI (14)
02.20 Střepiny
03.10 Na lovu
03.55 Specialisté (53)

Cena za pravdu. Krimiseriál
(ČR, 2018)

04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Hvězdy nad hlavou (12)

Hoří. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Tlouštíci
22.35 Hledá se táta a máma
23.50 Šéfem za pár minut II
00.25 Policie v akci
01.25 Návrat komisaře Rexe IX

(4)
Nauč se řemeslu. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

02.25 Jake a Tlusťoch IV (4)
Kolem půlnoci. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.25 Policie Hamburk IX (5)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Sejmi zločin
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 Óčko hity
17.30 Mama kydy
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. dávat plody
2. blízká lidu
3. tajenka
4. údolí
5. vlastní

Ivanovi
6. nejistě

(hovor.)

DNES

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

TV tipy

BERAN 21. 3. – 20. 4.
V okolí se objeví někdo, o koho jevíte zájem,
a daná osoba vám přijde dokonalá. Okolí ale ví,
co je to za jedince, a rozmlouvá vám to!

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Máte vleklé spory s někým v rodině. Tento člo-
věk má tendence vás stále nějakým způsobem
ovlivňovat a vy se mu nechtěně podřizujete.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Očekávejte obrovský příval energie. Může za to
napětí mezi úplňkem v Býku a Sluncem ve Ští-
ru. Jejich protichůdné energie jsou ohromné.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Slunce ve Štíru si na vás posvítí a bude na-
stavovat situace tak, abyste měli sebekázeň
v maličkostech a pořádek v materiální sféře.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Šance na úspěch v zaměstnání jsou pro vás
nyní vysoké. Konečně si šéf všiml vašich kvalit
a oceňuje vaši pozici mezi zaměstnanci.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
V práci procházíte stresujícím obdobím, doma
nic nestíháte, nemáte čas na rodinu ani na
sebe. Podepisuje se to na vaší psychice.

RAK 22. 6. – 22. 7.
V práci jste nervózní a napjatí a kolem vás se
šíří vlna negativní energie. Může za to jeden
kolega, který má netaktní poznámky.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Konečně se vám podařilo přesvědčit někoho
z rodiny, aby se jisté záležitosti v domácnosti
pohnuly dopředu. Kompromis je na spadnutí!

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Úplněk spojený se zatměním Měsíce propůj-
čuje celému dni, a zejména pak noci, naprosto
ohromující moc. Využijte toho pro sebe!

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Problémy tento týden nastanou hlavně v dlou-
hodobých svazcích. Vaše milostné spojení vý-
razně naruší žárlivost, která bude oboustranná.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Jste nadšení z toho, že máte vedle sebe
člověka, na kterého je spolehnutí. Nyní při-
cházíte na to, že takových lidí je jako šafránu.

Týdenníhoroskop 15. 11. – 21. 11. 2021

Uplněk bude mít výrazný vliv na váš metabolis-
mus a zatmění navíc moc Měsíce znásobí. Vy-
hýbejte se proto tučným a smaženým jídlům.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku



INZERCE



www.metro.cz SERVIS pondělí 15. listopadu 2021 20

Petra Desenská
Deset
až

patnáct.

Anketa

Stejnou věc můžete pokaždé vidět jinak. Svět je krásný z nadhledu,
ale i z podhledu. Záleží totiž na tom, jak se na něj podíváte. Jen se
přitommusíte hodně pokrčit a dávat pozor, aby něco nejelo.
Třeba jako filip_a_tramvaje a jeho Mokré koleje na Malostranské.
Filip Cerny_Fotograf

Kolik přečtete ročně knížek?

Josef Sláma
Dříve více,
dnes kolem
dvaceti.

@mojemetro

Blanka Kulhánková
Určitě ne víc

než
Kačka Blažková.

MEKY
Je středa večer, a to vždycky píšu sloupek do Metra. Redakci
ho posílám až ve čtvrtek, abych nebyl úplně za Hujera, ale po-
kud nemám zrovna tvůrčí krizi, je to ve středu celé po kupě.
Dnes tvůrčí krizi mám – před hodinou zaplavila média a so-
ciální sítě zpráva, že zemřel Miroslav Žbirka, na jehož písnič-
kách jsem vyrostl. Slýchal jsem je z rádia a televize, ale hlav-
ně jsem je slyšel na mikulášské diskotéce v tělocvičně po-
děbradského gymplu, kam jsem v polovině osmdesátek na-
stoupil do prváku.
Představit si její atmosféru je dnes už v podstatě nemožné,
přesto se o to pokuste: Tmavomodrou tmu co chvíli prořízne
barevný záblesk; pokaždé v něm zazáří výrazné stíny a rtěnky
spolužaček, které jste dosud viděli nalíčené jen velmi střídmě

nebo vůbec.
Všechny voní podobnými
vůněmi, vždycky jednou
z těch tří, které se tehdy
dají koupit, ale vy byste
přísahali, že kterýkoli pra-
men vlasů po té vůni po-
znáte. Uniformní mohéro-
vé svetříky toho na dív-

čích postavách víc skrývají, než zvýrazňují, ale vy všechnu tu
závratnou krásu vidíte ostřeji než kdykoli předtím. Pak s ně-
kterou z těch spolužaček sedíte vzadu na žíněnkách, poslou-
cháte Atlantidu a víte, že teď to všechno začíná. Že teď vám to
všechno začíná. V zásadě se nemýlíte.
Pak uteče moc let, je vám padesát a zrovna sedíte u noťasu,
když na Twitteru vyskočí, že zemřel Žbirka.
Nejdřív vám ta slova nedávají žádný smysl, ale pak se najed-
nou zhoupne svět, jako když se vám pod nohama propadá
zem, celý světadíl, a vy víte, že je to Atlantida. Už se nikdy
nevynoří. Ale v tom podstatném období tu byla.
Díky, Meky. Díky.

ODŠLAP

Sloupek

Opravdu je to
fraška?
Čtu noviny Metro, náhod-
ně také položenou otázku
na aktuální tvrdou proti-
covidovou kampaň. A na-
jednou nechci věřit svým
očím!!! Mladá slečna Avi-
na odpoví, že nechápe,
proč se tak tlačí na pilu.
Mladík pan Matyáš (jsou
tam fotky) odpovídá, že je
to stejná fraška jako varo-
vání na cigaretách. Kde ti
lidé žijí? Oni nic nevědí
o situaci, o mrtvých, léka-
řích a všech zdravotní-
cích, kteří zažívají tu kata-
strofu a pracují ze všech
sil, aby zachránili životy
všem, kteří to potřebují.

EVA JIRSOVÁ

Pohádka
Pan Písařík, majitel Bohe-
mia Energy, sehrál pěk-
nou pohádku o šíleně
smutné princezně, když
sděloval odběratelům, že
se jim omlouvá za likvi-
daci své firmy, snad ukáp-
la i slzička. Také se ptám,
k čemu slouží Energetický
a regulační úřad vedený
panem Trávníčkem, který
nic nehlídá, nemá žádné
kompetence, o ničem
neví. Proč je zaměstnává-
me za ty peníze?

EVA DUDÁKOVÁ, PRAHA

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

Citát

Mohérové svetříky
na dívčích postavách
toho víc skrývají, než
zvýrazňují.

Dopisy a vzkazy

Komiks

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK



Práce - nabídka
• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč. TEL.: 774510686. 241171

• Hledáme zručného domov-
níka/pracovníka údržby do
správy bytových objektů.
Mzda v rozmezí 25 až 28tis.
Kč.Možno na HPP nebo na fak-
turu. Svůj životopis zasílejte
na mail: matejzik@avema.cz241263

• Vojenské lesy a statky ČR,
s.p. nabízí volnámísta bezpeč-
nostních pracovníků v Praze,
ve 12-ti hodinovém nepřetrži-
tém provozu. Požadujeme
trestní bezúhonnost a občan-
ství ČR. Nabízíme výhody a jis-
totu práce ve státním podni-
ku. Kontakt: 733618639,
736528901, 736528900. 241371

• Skladník/ce – pick/pack, na-
kládka/vykládka nebo řízení
VZV, 2 směny (R+O), od
181Kč/h + bonusy, ubytování,
zálohy. Svoz z metra Opatov.
Tel: 731420914 241448

• Skladník/ce – pick/pack, na-
kládka/vykládka nebo řízení
VZV, ubytování ZDARMA, krát-
ký/dlouhý týden nebo 3 smě-
ny, P9 - Horní Počernice. Tel:
731420914241453

• Základní škola Dr. Edvarda
Beneše v Praze 9 - Čakovicích
příjme učitele/ku na 1. stu-
peň. Nabízíme příjemný a
vstřícný kolektiv a podporu
všem novým kolegům. Nástup
ihned. Životopisy, prosím zasí-
lejte na emailovou adresu:
zscakovice@zscakovice.czTel:
734 588 863.241463

• Přijmeme zámečníka. Přes-
ná ruční práce na odlitcích do
leteckých motorů, turbín, ja-
derných reaktorů. Nadstan-
dard. plat. hr@praguecast.cz,
T: 222531704 241545

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek BRIGÁDA za 143 -
155.70 Kč/hod. Zaškolení sa-
mozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz241995

• Doplňování zboží 143 - 176
Kč/hod, noční/denní směny,
ONLINE REZERVACE, zálohy
denně, prodejny v Praze a oko-
lí. Tel: 222534534242013

• Práce ve skladu - příprava
zboží/řidič VZV. Nabízíme 155
- 235 Kč/hod, bonusy, zálohy,
dotovaná strava, dlouhodobá
spolupráce. Tel.: 222534534 242031

• PRÁCE na POKLADNĚ 143 -
170 Kč/hod. Prodejny po celé
Praze, směny dle Vašich mož-
ností, zaškolení.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz242049

• Nabízíme 150 - 170 Kč za jed-
noduchou manuální práci v
pěkném prostředí na Praze 9.
Práce vhodná pro studenty i
nestudenty. Tel: 222 534 534242067

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP svářeče - zámeční-
ka CO, TIG (NE stavební svá-
řeč) do zakázkové výroby - svá-
ření přesných lehkých kon-
strukcí. Nástup leden 2022.
Tel.: 241483080, paní Paulo-
vá.242137

• Hledámexpedienta - rozvoz-
ce masa, Praha, plat 1x týdně
+ bonusy. Tel. 602654613242277

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 26.500
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 242195

• Elektromontážní firma v Pra-
ze přijme elektrikáře. Nabízí-
me nadstandartní platové pod-
mínky. Tel.: 606706822. 242229

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce EKONOMA. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady: 22.11.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt: Ing. Miro-
slava Neugebauerová, tel. 220
189 352.242357

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924242287

• Hled Hledáme osobu ČID
(částečný invalida) na klidnou
recepci na Smíchově (Viktora
Huga) na 160 hod měsíčně.
Jedná se pouze o denní smě-
ny. Plat 100,-Kč / hod. Tel:
734513843242373

• Přijmeme ihned pracovníka
na pozici Vedoucí pracovník
skladu na Prahu10. Denní smě-
ny, zálohy, možnost ubytová-
ni. Tel. 776001640 242284

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, DPP – výplata 1x týd-
ně, HPP 17.000-20.700 + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924242289

• Rodinná lahůdkářská firma
hledá prodavače, výrobáře, ři-
diče. Náborový příspěvek
20.000 Kč. Tel. 731110010.
Nástup ihned.
www.liberskelahudky.cz242345

• Přijmeme ihned pracovníky
i bez praxe do skladů na Praze
6, 9 a 10. Denní směny, zálo-
hy, ubytováni. Více pozic na vý-
běr. Tel. 776001640242280

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589 242186

• Česká společnost působící
ve stavebnictví v Německu hle-
dá kvalifikované elektrikáře;
specialisty na tapetováni ama-
lířské práce; specialisty na fa-
sády; izolatér potrubí - klem-
píř. Máme pracovní nabídku
vhodnou pro páry, muže a
ženy: pomocní pracovníky do
masokombinátu. Nabízíme vy-
sokýměsíční příjem a ubytová-
ním zdarma. V případě potře-
by vyplácíme zálohy. Více in-
formací na telefonu
+420771159415.242386

• Přijmeme řidiče/ky na roz-
voz Praha - krabičkové diety,
obědy, tisk. Prac. doba: Po-Pá
nebo Ne-Čt. Vhodné jako při-
výdělek i pro ženy! Tel:
777818282242362

• Drutěva Praha 7 přijme vrát-
ného na 12 hodinové směny v
nepřetržitém provozu.
Tel.: 720051595. 242364

• Přijmu brigádníky na úklid
kanceláří i domácností v Pra-
ze. Ráno, odpoledne i večer -
dle dohody. Mzda od
140Kč/h. Nástup ihned!
tel. 725955145. 242368

• RECEPČNÍ, admin. budova
Praha 1, Loretánské nám., den-
ní služby 08 - 17 hod., pouze
ve dnech po, út, st. Vhodný při-
výdělek pro administrativně
zručnou důchodkyni. 108 hod.
- 10 260 Kč čistého.
Tel.: 602377312. 242390

• Přijmu pracovníky ostrahy
pro sklad. halu v Chrášťanech
( tři zastávky bus od metra Zli-
čín ) na DPP, vhodné i pro
OZP. Tel.: 777077608 v době
9-17hod.242389

MANIPULANT VE SKLADU
noční směna, až 140Kč/hod

Hledámemanipulanty do skladu
na dlouhodobou brigádu, jedná
se o pomocné manipulační práce

ve skladu kusových zásilek.
Nabízíme: Výplata týdně, flexibilní
pracovní doba, možnost výběru směn,
bonus za řádnou docházku. Svozová
doprava z metra Opatov ZDARMA, směny
po – pá 18:00 - 04:00. Mzda: 130Kč /hod,
bonus za docházku 10 Kč/hod.
+420 608 202 440,www.agenturaplus.cz

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,
vyplácíme denně.

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Hledáme ZLATNÍKA
do ateliéru v centru,
nabízíme zajímavé podmínky

a příjemný kolektiv.
Tel.: 602 262 569

Soukromá poliklinika v centru Prahy
hledá

VÝKONNOU
ASISTENTKU
na plný úvazek.
Zdravotní vzdělání výhodou,

avšak není podmínkou.

Pracovní doba Po-Pá od 8:30–17:00 hodin.
Nástup možný ihned.

Požadujeme příjemný vzhled,
profesionální vystupování,

výborná znalost AJ a práce s PC.

Životopisy s fotografií zasílejte na
bayerova@mjs.narodni.cz

nebo volejte na tel.: 725 883 183.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

PŘIDEJTE SE K NÁM

DO PARTY!

Máte rádi naše značky Dormeo, Delimano a Rovus?
Hledáte práci nebo víte o někom, kdo je otevřený novým pracovním
příležitostem?
Neváhejte nás kontaktovat a přidejte se k nám do party Studio
Moderna!
Nabízíme možnost plného nebo částečného úvazku.
Zašlete Váš životopis na e-mail
kariera@studio-moderna.com
V případě dotazů nás také můžete kontaktovat
na telefoním čísle 246 007 717

Těšíme se na Vás!

JSTE KOMUNIKATIVNÍ?
CHCETE SE VZDĚLÁVAT?
CHCETE POMÁHAT OSTATNÍM?
CHCETE PRÁCI, CO VÁS BUDE BAVIT?

JE VAŠE ODPOVĚĎ JEDNO VELKÉ ANO?
PAK JSME PŘESNĚ TO, CO HLEDÁTE!

Skenujte pro
více informací

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

Nabízíme:
■ Mzda 115 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

j gy p

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Městská část Praha 4
přijme do pracovního poměru

na dobu neurčitou

správce informačních
a komunikačních technologií,

více na www.praha4.cz



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 15. listopadu 2021 22

Spisovatelka, herečka a cesto-
vatelka Darina Ničová (40) vy-
dala knižní trilogii Proti prou-
du o osudu svého pradědečka
Jana Fukały, který byl za vál-
ky odsouzen za šíření protina-
cistických letáků. V rozhovo-
ru pro deník Metro líčila, jak
se k sepsání propracovala
a co byly největší impulzy.

Zkuste popsat, jak to s va-
ším pradědečkem bylo. Co
během druhé světové vál-
ky provedl?
On byl aktivní už v první

válce, kdy se dostal do ruské-
ho zajetí. Pak se vrátil, oženil
se a měl čtyři děti. Jednou
z nich byla moje babička
Anna, která vzpomínala na
třicátá léta jako na nejkrás-
nější dobu svého života. Udě-
lala zkoušky na střední ško-
lu, kamměla nastoupit v září
roku 1939, takže už nenastou-
pila. Pradědeček se pak spolu
se synem Gustavem zapojil
do šíření protinacistických le-
táků. Je pravda, že na Těšín-
sku, kde žili, byl odboj hodně
aktivní, zvlášť u polského
obyvatelstva, a babiččina ro-
dina neměla problém přiznat
polskou národnost. V březnu
1940 probíhala čistka, takže
byli oba za ty letáky zatčeni
a uvězněni. V listopadu pro-
běhl ve Vratislavi soud, kde
byli odsouzeni. Gustav dostal
rok a tři čtvrtě a pradědeček
dva a půl roku těžké kárné
věznice. Půl roku už ale měli
odslouženo ve vazbě. Gustav
dostal lehčí věznici, protože
mu bylo teprve sedmnáct let.

Ostatní z rodiny jim tuto
činnost nerozmlouvali?
To netuším. Ale ten leták

se objevil i u nich doma, tak-
že šla v šestnácti letech na vý-
slech i babička. Ta pak říkala,
že tam měli nacisti vymyšle-
ný systém příchodů a odcho-

dů. Měli před výslechovými
místnostmi dvojité dveře
a mezi nimi vždy stál voják,
aby si lidé, kteří seměnili, ne-
mohli říct, o co tam šlo. Další
příhoda je, že když babička
s prababičkou doma uklízely,
našly onen leták v šuplíku.
V tu chvíli zaslechly těžké
boty na schodech v baráku,
cožmělo být znamení domov-
ní prohlídky. Babička tedy
dala ten leták do těžké lavice
s odnímatelným víkem a sed-
la si na ni. Přestože byla pro-
hlídka důkladná, neřekli ba-
bičce, aby si stoupla. Člověk
si klade otázku, jak by se za-
choval on.

Jak se pak pradědeček
dostal z vězení až do
koncentračního tábora
v Osvětimi?
Měli ho pustit na podzim

roku 1942, ale asi měsíc před-
tím vešly v platnost k jeho
smůle takzvané prováděcí
předpisy, které umožňovaly
vydávat vězně do rukou gesta-
pa s nežádoucím návratem.
Když tedy pradědečka v říjnu
propustili z věznice, jel do Tě-
šína na regionální stanici
gestapa a místo toho, aby
mohl jít domů, odcestoval
transportem do Osvětimi.
Tam strávil zhruba tři měsí-
ce, než umřel. Rodina o něm
vůbec nic nevěděla, ani to, že
byl v Osvětimi měsíc v tamní
nemocnici, což je obdivuhod-
né, že přežil. Dostal tyfus
a byla tam tehdy velká zima,
což ho v kombinaci s malým
přídělem stravy skolilo. Na
poslední fotografii z Osvěti-
mi přitom vypadá docela sil-
ně, jako by se nic nedělo.

Příběh, který zasáhl vaše
předky, jste znala už od
malička. Ne vždy se v rodi-
nách o pohnutých osudech
mluví. Jak to bylo u vás?

Myslím, že je běžné, že vás
zajímá, jak to vypadlo na svě-
tě předtím, než jste se naro-
dil. Zjistíte, že lidé, k nimž
vzhlížíte, byli také jednou
malí, ale právě i to, co se teh-
dy odehrávalo. A postupně se
dozvíte historicko-politické
kontexty. Najednou víte, že
se děly věci v životech vašich
předků, které nebyly úplně
dobré. Ale je důležité, abyste
se o nich dozvěděl už jako
dítě a uvědomil si, že život
není jen hraní na pískovišti.
Když si dáte jako malý nebo
malá vše dohromady, vzniká
emoční povědomí o právu
a spravedlnosti, aniž byste si
uvědomovali, že se tomu tak
říká.

Kdy jste si zmíněné pří-
běhy dala do souvislostí?
Náš konkrétní příběh do-

stal reálnější podobu, když
bratr babičky Gustav napsal
v 90. letech čtyři díly rodinné-
ho příběhu pro své sourozen-
ce. To mi bylo asi dvanáct let.
Celé to vyhotovil ručně včet-
ně desek, fotografií, napsal to

kaligrafickým písmem. Bylo
vidět, jakou lásku tomu věno-
val. U popisu rodičů psal vždy
Maminka a Tatínek s velkými
počátečními písmeny. Jmenu-
je se to Životopis našeho Dra-
hého Otce. A najednou jsem
viděla černé na bílém, co mi
babička předtím vyprávěla.
Gustav to psal z pohledu teh-
dy sedmnáctiletého kluka,
kterého zatklo gestapo. Další
věc byla, že pradědečkův
úmrtní list vykazoval znaky
arogance moci. Zemřel
19. ledna, ale úmrtní list se-
psali až 6. února. V ten samý
den jsem se narodila. To když
se vám ve dvanácti spojí, tak
začíná v hlavě šrotovat, co
s tím udělat. Motivovalo mě
to, abych šla na Literární aka-
demii, kde jsem měla mož-
nost studovat v ateliéru Jiří-
ho Stránského, který přežil
uranové doly, takže něco
o politickém věznění věděl.

Mezi tím ručně psaným ži-
votopisem a studiem na
vysoké škole uběhla něja-
ká doba. A další léta uply-
nula do sepsání vašich
knih. Bylo potřeba vše ješ-
tě promyslet a nechat
uzrát?
Když jsem vysokou školu

končila, tak už jsemměla prv-
ní verzi příběhu a člověk při-
dává další na základě život-
ních zkušeností. Když jsem
zjistila, že jsem pradědečka
vyobrazila jako superhrdinu,
tak se mi to nelíbilo. Bylo to
moc přeslazené. Věděla jsem,
že tammusím dostat uvěřitel-
nou lidskou stránku. Původní
verze dokonce byla filmový
scénář, pak jsem ho teprve
přepisovala do prózy, do té
trilogie. První díl je soubor
šesti povídek, které se navzá-
jem prolínají. Tak jsem pří-

běh viděla já. Druhý díl je his-
torický román a třetí historic-
ký dokument, tedy literatura
faktu, to, co se opravdu stalo.

V roce 2013 jste se navíc
o pradědečkovi dozvěděla
hodně nových informací.
Byl to tedy další impulz,
proč vše sepsat?
Ano, tehdy na mě z osvě-

timského archivu vykoukla
na internetu informace, že
evidují jeho fotku, číslo i po-
byt v tamní nemocnici. A to
jsou věci, které chtěl Gustav
znát už pro svůj životopis a tě-
mito otázkami jeho dílo kon-
čí. Když jsem se nové informa-
ce dozvěděla, řekla jsem si,
že musím prozkoumat, co je
na tom pravdy. Pomohli mi
jednak v Osvětimi, ale také
doktor Mečislav Borák, který
už bohužel zemřel. Byl to vel-
ký odborník na těšínskou pro-
blematiku. Doporučil mi tě-
šínský archiv, archiv bývalé-
ho těšínského gestapa, kde
jsem objevila další věci. Pak
mi byl ještě doporučen Bun-
desarchiv v Berlíně, od čehož
jsem si ale moc neslibovala.
Ale poslalimi, že evidují šede-
sát stránek záznamů z vý-
slechů, zatykače, úřední zá-
znamy z roku 1940. Nechala
jsem si to z němčiny přeložit,
a můj hrdina dostal zase
nové obrysy.

Další etapa tedy je, že by
byl příběh zfilmovaný?
To by byl splněný můj dět-

ský sen, ale nemyslím si, že
bych se sama dokázala
ujmout producentské činnos-
ti. Uvidím, jaké budou reakce
na knihy.

Autorka knih Darina Ničová 3x ARCHIV DARINY NIČOVÉ

Snímek Jana Fukały z koncentračního tábora v Osvětimi

Její pradědeček Jan Fukała

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

„Člověk si klade otázku, jak by se
při prohlídce gestapem zachoval“



www.metro.cz SPORT pondělí 15. listopadu 2021 23

Čeští fotbalisté získali v sobo-
tu definitivu účasti v březno-
vém play-off o postup na mis-
trovství světa 2022. Po kvalifi-
kační výhře Francie nad Ka-
zachstánem 8:0 mají svěřen-
ci trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho jistotu, že do baráže pro-
jdou nejhůře coby jeden ze
dvou vítězů skupin Ligy náro-
dů. Přímo na šampionát v Ka-
taru postupují první celky
z kvalifikačních skupin,

týmy na druhých místech
čeká play-off. Do něj se dosta-
nou dva nejlepší vítězové sku-
pin Ligy národů, kteří v kvali-
fikaci neuspějí. Češi nastoupí
zítra ve 20.45 proti Estonsku
a můžou být ještě druzí.
Na světový šampionát do

Kataru už postoupili hráči
Brazílie, Německa, Dánska,
Francie a Belgie. Včera se při-
daly také týmy Chorvatska,
Španělska a Srbska. ČTK

Svěřenci trenéra
Filipa Pešána
obsadili v turnaji
Euro Hockey Tour
poslední místo.

Tři zápasy, tři porážky a hro-
zivé skóre 5:13. To je bilance
českých hokejistů na turnaji
Karjala. Po prohrách 1:4 se
Švédskem a 2:4 s Finskem
ztratil český výběr v Helsin-
kách i včera, kdy nestačil po-
měrem 2:5 na Rusko. Ve dru-
hé části vedl soupeř už 4:0,
pak střídal brankář Štěpán
Lukeš, který chytal za národ-
ní tým v sobotu poprvé.

Trenér Filip Pešán byl po
třetí prohře na turnaji velmi
smutný. „Jsou to zápasy troš-
ku jako přes kopírák. Každou
první třetinu jsme prohráli:
0:2, 0:3, teď znovu 0:2. Uděla-
li jsme nesmyslné fauly. Do-
stali jsme dva góly v soupeřo-
vých přesilovkách, což určilo
velmi výrazně ráz toho zápa-
su. Ve třetí třetině jsme stáhli
sestavu na tři pětky a pokusi-
li se ještě o zázrak, což bohu-
žel nevyšlo. Myslím, že nás
Rusové předčili nejen v do-
vednosti, ale i v rychlosti
a síle. Prohráli jsme drtivou
většinu osobních soubojů,
sem tam mi to přišlo, jako
kdybychom byli junioři my
a oni ti dospělí,“ hodnotil
Pešán.

Podobně hovořil také kapi-
tán Michal Řepík. „My jsme
o nich věděli, že jsou rychlí,
a trenéři nás na to připravova-
li. Věděli jsme, že odehráli vý-
borný zápas se Švédskem. Bo-
hužel jsme si zase nechali
v první třetině dát góly a na
mezinárodní scéně se to těž-
ko dotahuje. V poslední třeti-
ně jsme měli spoustu šancí,
ale trápila nás koncovka, ne-
byli jsme schopní dávat góly.
Soupeři neměli tolik šancí,
ale góly dali,“ uvedl Řepík.
Vítězství v turnaji si připsa-

li Švédové, kteří v závěrečné
bitvě porazili Finsko 3:1.
Další turnaj v rámci Euro

Hockey Tour je Channel One
Cup, který se hraje v Rusku
od 16. do 19. prosince. ČTK

Nizozemec
Závod Světového poháru
v Táboře včera vyhrál tý-
den po triumfu na mistrov-
ství Evropy nizozemský cyk-
lokrosař Lars van der Haar
(na snímku). Český repre-
zentant Michael Boroš do-
jel na domácí trati osmnác-
tý. O nejlepší český výsle-
dek dne se postarala ju-
niorka Kateřina Hladíková,
jež byla čtvrtá. ČTK

Fotbal. Češi mají
jistotu play-off

Karjalu odehráli
bez jediné výhry

Salač dojel čtvrtý
Český motocyklista Filip
Salač obsadil v závěreč-
ném závodě Moto3 ve Va-
lencii čtvrté místo a při-
psal si druhý nejlepší vý-
sledek sezony i kariéry.
Sedminásobný mistr svě-
ta MotoGP Valentino Ros-
si se rozloučil s kariérou
desátým místem. Titul v
královské kubatuře si zaji-
stil už dříve Francouz Fa-
bio Quartararo.

Sáblíková poslední
Rychlobruslařka Martina
Sáblíková obsadila na Svě-
tovém poháru v Tomas-
zówě Mazowieckém v zá-
vodě na 1500 metrů po-
slední, 19. místo v elitní
divizi A. Nikola Zdráhalo-
vá zajela v divizi B třetí
čas. V příštím závodě seri-
álu by si tak své pozice v
divizích měly vyměnit.
Z vítězství se radovala Ja-
ponka Miho Takagiová.

Hamilton kraloval
Obhájce titulu Lewis Ha-
milton po startu z 10. mís-
ta vyhrál Velkou cenu Bra-
zílie F1 a snížil ztrátu na
lídra šampionátu Maxe
Verstappena na 14 bodů.

Vítězství v Irsku
České basketbalistky po-
tvrdily v kvalifikačním
utkání o postup na mis-
trovství Evropy 2023 roli
favoritek a zvítězily na
hřišti Irska 70:54.

V deblu postoupily
Na tenisovém Turnaji mis-
tryň postoupil ve čtyřhře
český pár Barbora Krejčí-
ková, Kateřina Siniaková
do semifinále, když zdolal
Sie Šu-wej z Tchaj-wanu
a Elise Mertensovou z Bel-
gie 6:3, 6:1. Duel ve dvou-
hře mezi Krejčíkovou
a Karolínou Plíškovou
skončil po uzávěrce. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Historický postup na OH!
České hokejistky slaví premiérový postup na olympijské
hry. Na závěr kvalifikace v Chomutově porazily včera Ma-
ďarsko 5:1 a ovládly skupinu C bez ztráty bodu. O branky
vítězek se postaraly Klára Hymlárová, Lenka Serdar, Ven-
dula Přibylová, Samantha Kolowratová a Denisa Křížová.
Gólmanka Klára Peslarová přišla o čisté konto v 58. minu-
tě po gólu Alexandry Huszákové. Olympijský turnaj se
bude hrát od 4. do 20. února příštího roku. Svěřenkyně
trenéra Tomáše Paciny se zařadily do výkonnostně horší
skupiny B s Japonskem, Dánskem, domácí Čínou a úspěš-
nějším ze souboje mezi Švédskem a Francií. ČTK

Práce - nabídka
• ZŠ Praha 6 přijme adminis-
trativní pracovnici do kancelá-
ře školní jídelny. Nástup mož-
ný ihned.
Kontakt: 222 202 501.242460

• Řidič sk. B/skladník v malé
stav. firmě v Praze 2. Obsluha
malého skladu vč. údržby nářa-
dí, nákupy, menší závozy (VW
Transporter). Částečný úva-
zek. Denně od 7:30 do 12-13
h. Vhodné i pro vitální uchaze-
če nad 60 let. Čistý RT, bez exe-
kucí. Plat 18 - 20 000 Kč. Tel:
777273537, www.rodan.cz242435

• Školní jídelna u stanice met-
ra Anděl přijme hlavní kuchař-
ku/ře, plat 27 000 Kč, nástup
ihned. Tel. 702146902,
730106118242423

• Kompletace hraček sklad Jir-
ny. 15min autobusem z Černé-
ho mostu. Mzda 135 Kč
čist./hod. 200 Kč příspěvek na
dopravu. Výplata po týdnu. Vy-
žadujeme pravidelné směny
po-pá
06.00-14.00/14.00-22.00, kte-
ré se střídají po týdnu. Máme
dobrou platební morálku.
Volejte paní Kateřinu
601391449. wellpack.cz 242439

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Vykládka/ nakládka kamio-
nůModletice (10min. z Opato-
va, svoz zdarma). Mzda 100 Kč
čist./hod., platíme i přestávky.
Směny po-pá 15-04. RT a fyzic-
ká kondice podmínkou. Umož-
níme ubytování s týdenními
zálohami. I dlouhodobá spolu-
práce. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz242442

• Přijmeme invalidního dů-
chodce na administrativní prá-
ce. Nutná znalost PC (WORD,
EXCEL, internet). Částečný úva-
zek, plat 10.000 čistého.
Tel. 737209797242453

Práce - poptávka
• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 241694

Číslo dne

43
Basketbalisté mistrovského
Nymburka ve 13. ligovém
kole podlehli 98:100 Opavě
a poprvé v sezoně zaváhali.
V nejvyšší soutěži prohráli po
dlouhých 43 zápasech. Nym-
burk v lize prohrál prakticky
téměř přesně po roce. Loni
15. listopadu podlehl 72:88
na Folimance USK Praha.

Krátce



11x v Praze


